
BỘ XÂY DỰNG
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-BXD Hà Nội, ngày         tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc điều chỉnh, bổ sung và xác định kinh phí tiết kiệm chi thường xuyên 

ngân sách nhà nước năm 2025 - nguồn chi giáo dục đào tạo và dạy nghề

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước 2015 và các văn bản sửa đổi;
Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ 

hướng dẫn Luật Ngân sách nhà nước;
Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 
163/2016/NĐ-CP;

Căn cứ Quyết định số 1500/QĐ-TTg ngày 30/11/2024 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 1523/QĐ-TTg ngày 06/12/2024 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc giao chi tiết dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 1354/QĐ-TTg ngày 25/6/2025 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc điều chỉnh dự toán ngân sách trung ương phân bổ cho các Bộ, cơ 
quan Trung ương sau sắp xếp;

Căn cứ Quyết định số 1183/QĐ-TTg ngày 18/6/2025 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc bổ sung dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2025 của 
các Bộ, cơ quan trung ương (đợt 4);

Căn cứ Nghị quyết số 173/NQ-CP ngày 13/6/2025 của Chính phủ về phạm 
vi, đối tượng tiết kiệm chi thường xuyên dự toán năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 1684/QĐ-BGTVT ngày 30/12/2024 (được điều chỉnh 
tại Quyết định số 161/QĐ-BGTVT ngày 14/02/2025) của Bộ trưởng Bộ Giao 
thông vận tải (trước hợp nhất) về việc giao và điều chỉnh dự toán chi ngân sách 
nhà nước năm 2025 - nguồn chi giáo dục đào tạo và dạy nghề;

Căn cứ Quyết định số 1379/QĐ-BXD ngày 31/12/2025 (được điều chỉnh tại 
Quyết định số 646/QĐ-BXD ngày 22/5/2025) của Bộ trưởng Bộ Xây dựng (trước 



2

hợp nhất) về việc giao và điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 - 
nguồn chi giáo dục đào tạo và dạy nghề;

Xét đề nghị của các đơn vị và theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - 
Tài chính.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Điều chỉnh, bổ sung và xác định kinh phí tiết kiệm chi thường xuyên 
ngân sách nhà nước năm 2025 theo Nghị quyết số 173/NQ-CP ngày 13/6/2025 
của Chính phủ đối với nguồn chi giáo dục đào tạo và dạy nghề cho các cơ quan, 
đơn vị chi tiết như phụ lục kèm theo.

Điều 2. Căn cứ dự toán chi ngân sách nhà nước được giao, các cơ quan, 
đơn vị triển khai thực hiện theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và 
các văn bản hướng dẫn. Thực hiện tiết kiệm để tạo nguồn cải cách tiền lương theo 
quy định tại khoản 1, Điều 4, Thông tư số 88/2024/TT-BTC ngày 24/12/2024 của 
Bộ Tài chính.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, Hiệu 
trưởng các trường và học viện thuộc Bộ, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên 
quan và đơn vị sử dụng ngân sách chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Bộ Tài chính;
- KBNN Trung ương;
- Đơn vị sử dụng ngân sách;
- Kho bạc NN nơi đơn vị giao dịch;
(gửi qua đơn vị nhận dự toán)
- Cổng TTĐT Bộ Xây dựng (để công khai);
- Lưu VT, KHTC(H).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Phạm Minh Hà



THUYẾT MINH
Điều chỉnh, bổ sung và xác định kinh phí tiết kiệm chi thường xuyên ngân 
sách nhà nước năm 2025 theo Nghị quyết số 173/NQ-CP ngày 13/6/2025 

của Chính phủ đối với nguồn chi giáo dục đào tạo và dạy nghề
(Kèm theo Quyết định số              /QĐ-BXD ngày          /        /2025 của 

Bộ trưởng Bộ Xây dựng)

A. Căn cứ pháp lý:
- Luật Ngân sách nhà nước 2015 và các văn bản sửa đổi;
- Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ hướng 

dẫn Luật Ngân sách nhà nước; Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 
của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều 
của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP;

- Quyết định số 1523/QĐ-TTg ngày 06/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc giao chi tiết dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025;

- Quyết định số 1354/QĐ-TTg ngày 25/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc điều chỉnh dự toán ngân sách trung ương phân bổ cho các Bộ, cơ quan 
Trung ương sau sắp xếp;

- Quyết định số 1183/QĐ-TTg ngày 18/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc bổ sung dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2025 của các 
Bộ, cơ quan trung ương (đợt 4);

- Nghị quyết số 173/NQ-CP ngày 13/6/2025 của Chính phủ về phạm vi, 
đối tượng tiết kiệm chi thường xuyên dự toán năm 2025;

- Quyết định số 1684/QĐ-BGTVT ngày 30/12/2024 (được điều chỉnh tại 
Quyết định số 161/QĐ-BGTVT ngày 14/02/2025) của Bộ trưởng Bộ Giao thông 
vận tải (trước hợp nhất) về việc giao và điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà 
nước năm 2025 - nguồn chi giáo dục đào tạo và dạy nghề;

- Quyết định số 1379/QĐ-BXD ngày 31/12/2025 (được điều chỉnh tại 
Quyết định số 646/QĐ-BXD ngày 22/5/2025) của Bộ trưởng Bộ Xây dựng (trước 
hợp nhất) về việc giao và điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 - 
nguồn chi giáo dục đào tạo và dạy nghề;

- Xét đề nghị của các đơn vị và các hồ sơ tài liệu theo quy định.
B. Điều chỉnh, bổ sung và xác định kinh phí tiết kiệm chi thường xuyên 

ngân sách nhà nước năm 2025
1. Điều chỉnh dự toán giao đầu năm 2025 đối với nguồn chi giáo dục đào 

tạo và dạy nghề sau hợp nhất theo Quyết định số 1354/QĐ-TTg ngày 25/6/2025 
của Thủ tướng Chính phủ 

Tại Quyết định số 1523/QĐ-TTg ngày 06/12/2024, Thủ tướng Chính phủ 
đã giao dự toán nguồn chi giáo dục đào tạo và dạy nghề năm 2025 cho Bộ Giao 



2

thông vận tải và Bộ Xây dựng; căn cứ quy định tại Điều 49, Luật NSNN, Bộ Giao 
thông vận tải và Bộ Xây dựng đã giao dự toán nguồn chi giáo dục đào tạo và dạy 
nghề năm 2025 tại Quyết định số 1684/QĐ-BGTVT ngày 30/12/2024 (được điều 
chỉnh tại Quyết định số 161/QĐ-BGTVT ngày 14/02/2025) của Bộ trưởng Bộ 
Giao thông vận tải (trước hợp nhất) và Quyết định số 1379/QĐ-BXD ngày 
31/12/2025 (được điều chỉnh tại Quyết định số 646/QĐ-BXD ngày 22/5/2025) 
của Bộ trưởng Bộ Xây dựng (trước hợp nhất).

Ngày 26/5/2025, Thủ tướng Chính phủ đã có Quyết định số 1354/QĐ-TTg 
điều chỉnh dự toán ngân sách trung ương phân bổ cho các Bộ Giao thông vận tải 
và Bộ Xây dựng sau khi sắp xếp, hợp nhất thành Bộ Xây dựng với tổng kinh phí 
là 612.840 triệu đồng; theo đó, Bộ Xây dựng điều chỉnh dự toán chi ngân sách 
nhà nước (nguồn chi giáo dục đào tạo và dạy nghề) năm 2025 sau hợp nhất trên 
cơ sở các quyết định phân loại tự chủ1 của các đơn vị, đề xuất của Học viện Chiến 
lược, bồi dưỡng cán bộ tại Tờ trình số 15/TTr-HVCLBD ngày 15/7/2025 và dự 
toán đã giao đầu năm tại Quyết định số 1684/QĐ-BGTVT ngày 30/12/2024 (được 
điều chỉnh tại Quyết định số 161/QĐ-BGTVT ngày 14/02/2025) của Bộ trưởng 
Bộ Giao thông vận tải (trước hợp nhất) và Quyết định số 1379/QĐ-BXD ngày 
31/12/2025 (được điều chỉnh tại Quyết định số 646/QĐ-BXD ngày 22/5/2025) 
của Bộ trưởng Bộ Xây dựng (trước hợp nhất) với tổng kinh phí nguồn chi giáo 
dục đào tạo và dạy nghề sau hợp nhất là: 602.548,710 triệu đồng. Trong đó:

- Kinh phí thường xuyên giao tự chủ: 228.024,430 triệu đồng;
- Kinh phí thường xuyên không giao tự chủ: 374.524,280 triệu đồng. Bao 

gồm:
+ Chi đào tạo Cán bộ công chức: 7.060 triệu đồng;
+ Kinh phí miễn giảm học phí: 125.680.780 triệu đồng;
+ Kinh phí hỗ trợ học tập, chính sách dân tộc nội trú và các chính sách 

khác: 16.763,220 triệu đồng;
+ Sửa chữa trụ sở, nhà làm việc, phòng học; mua sắm trang thiết bị dạy 

học: 195.722,981 triệu đồng;
+ Quỹ tiền thưởng: 26.331 triệu đồng;
+ Tinh giản biên chế: 237,161 triệu đồng;
+ Đào tạo ngoại ngữ và tiến sỹ; đào tạo sau đại học và đào tạo khác: 

2.729,138 triệu đồng.

1 Quyết định số 1294/QĐ-BXD ngày 11/8/2025 giao quyền tự chủ tài chính năm 2025 cho Học viện Chiến lược, 
bồi dưỡng cán bộ Xây dựng thuộc Bộ Xây dựng; Quyết định số 1301/QĐ-BXD ngày 11/8/2025 giao quyền tự 
chủ tài chính năm 2025 cho Trường Đại học Kiến trúc Hà Nội, số 1295/QĐ-BXD ngày 11/8/2025 giao quyền tự 
chủ tài chính năm 2025 cho Trường Đại học Kiến trúc thành phố Hồ Chí Minh, số 1297/QĐ-BXD ngày 11/8/2025 
giao quyền tự chủ tài chính năm 2025 cho Trường Đại học Xây dựng miền Trung và số 1296/QĐ-BXD ngày 
11/8/2025 giao quyền tự chủ tài chính năm 2025 cho Trường Đại học Xây dựng miền Tây.



Đối với nguồn kinh phí còn chưa giao (612.840 triệu đồng - 602.548,710 
triệu đồng): 10.291,290 triệu đồng, Bộ Xây dựng sẽ xem xét và giao tại quyết 
định khác theo quy định.

2. Giao bổ sung kinh phí miễn giảm học phí theo Quyết định số 1183/QĐ-
TTg ngày 18/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ

Tại Quyết định số 1183/QĐ-TTg ngày 18/6/2025, Thủ tướng Chính phủ 
đã giao kinh phí miễn giảm học phí theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP của Bộ 
Giao thông vận tải cũ là: 141.345 triệu đồng. Căn cứ hồ sơ, tài liệu của các đơn 
vị trình và số đề nghị tại Văn bản số 2549/BXD-KHTC ngày 24/4/2025, Bộ Xây 
dựng giao bổ sung kinh phí miễn giảm học phí theo Nghị định số 81/2021/NĐ-
CP của Chính phủ là: 135.754,302 triệu đồng. Kinh phí còn lại chưa giao 
(141.345 - 135.754,302) là : 5.590,698 triệu đồng.

3. Xác định kinh phí tiết kiệm chi thường xuyên ngân sách nhà nước 
năm 2025 theo Nghị quyết số 173/NQ-CP ngày 13/6/2025 của Chính phủ

Thực hiện Nghị quyết số 173/NQ-CP ngày 13/6/2025 của Chính phủ về 
phạm vi, đối tượng tiết kiệm chi thường xuyên dự toán năm 2025, Bộ Xây dựng 
đã có Văn bản số 5157/BXD-KHTC ngày 16/6/2025 triển khai tới các cơ quan, 
đơn vị. Trên cơ sở số liệu của các đơn vị trình Bộ sau rà soát về phạm vi, đối 
tượng tiết kiệm chi thường xuyên dự toán năm 2025, Bộ Xây dựng xác định kinh 
phí tiết kiệm chi giáo dục đào tạo và dạy nghề năm 2025 theo Nghị quyết số 
173/NQ-CP ngày 13/6/2025 của Chính phủ là 6.918,546 triệu đồng.

Trên cơ sở đó, Bộ Xây dựng điều chỉnh, bổ sung và xác định kinh phí tiết 
kiệm chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2025 đối với nguồn chi giáo dục 
đào tạo và dạy nghề cho các đơn vị như sau:

Đơn vị: ngàn đồng

Nội dung
Dự toán 
giao đầu 

năm

Điều chỉnh 
tăng (+); 
giảm (-)

Dự toán sau 
điều chỉnh

Trong đó 
tiết kiệm 
theo Nghị 
quyết số 

173/NQ-CP
Chi sự nghiệp giáo dục - đào tạo và dạy 
nghề 612.840.000 125.463.012 738.303.012 6.918.546

Chi thường xuyên giao tự chủ 117.443.720 110.580.710 228.024.430  
Chi thường xuyên không giao tự chủ 495.396.280 14.882.302 510.278.582 6.918.546
Chi đào tạo CBCC 24.800.000 -17.740.000 7.060.000  
KP miễn giảm học phí 125.680.780 135.754.302 261.435.082  
KP hỗ trợ  học tập, chính sách dân tộc nội 
trú và các chính sách khác 16.763.220 0 16.763.220  

Sửa chữa trụ sở, nhà làm việc, phòng học; 
mua sắm trang thiết bị dạy học 191.622.981 4.100.000 195.722.981 6.918.546

Quỹ tiền thưởng 26.331.000 0 26.331.000  
Tinh giản biên chế 237.161 0 237.161  
Đào tạo ngoại ngữ và tiến sỹ; đào tạo sau 
đại học và đào tạo khác 109.961.138 -

107.232.000 2.729.138  

Trong đó:     
 (1) Tăng chi thường xuyên giao tự chủ. 
Gồm:  110.580.710   



4

Nội dung
Dự toán 
giao đầu 

năm

Điều chỉnh 
tăng (+); 
giảm (-)

Dự toán sau 
điều chỉnh

Trong đó 
tiết kiệm 
theo Nghị 
quyết số 

173/NQ-CP
 + Học viện Chiến lược, bồi dưỡng CBXD  25.575.440   

 + Trường Đại học Kiến trúc Hà Nội  30.297.270   
 + Trường Đại học Xây dựng miền Trung  29.710.000   
 + Trường Đại học Xây dựng miền Tây  24.998.000   
 (2) Tăng chi thường xuyên không giao tự 
chủ. Gồm:  14.882.302   

 + Học viện Chiến lược, bồi dưỡng Cán bộ 
XD  -17.740.000   

 + Trường Đại học Kiến trúc Hà Nội  -52.524.000   
 + Trường Đại học Xây dựng miền Trung  -29.710.000   
 + Trường Đại học Xây dựng miền Tây  -24.998.000   
 + Bổ sung chi MGHP  135.754.302   
 + Tăng nhiệm vụ: Cải tạo, sửa chữa Cơ 
sở 3 để phục vụ di dời trụ sở của Học viện 
Chiến lược, bồi dưỡng cán bộ xây dựng

 4.100.000   

(Chi tiết như Phụ lục gửi kèm theo)


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T19:23:44+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Lê Ngọc Quang<quangln@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T08:23:51+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Phạm Minh Hà<phamminhha@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T08:52:44+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T08:53:12+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T08:53:18+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T08:53:24+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T08:53:29+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T08:53:33+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T09:48:43+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-29T09:48:48+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




